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[Stavad] 

af Folketinget, som ikke gerne vil være med til 
at bevilge lavere skatter, især når der er råd til 
det; men har vi ikke ret, når vi siger, at de store 
problemer i Danmark er den store arbejdsløs- 
hed, den manglende dynamik i dele af vores er- 
hvervsliv, dårligt miljø og utrygheden hos tu- 
sinder af familier, som ikke kan klare deres bo- 
ligudgifter, som måske har mistet deres arbej- 
de, eller som frygter, at de skal miste deres ar- 
bejde, eller som er ramt af ventelisterne på sy- 
gehusene? Sammen med de store internationa- 
le udfordringer håber jeg at de virkelige proble- 
mer herhjemme efter et mislykket år med den 
nuværende regering vil stå i forgrunden i den 
politiske debat.« 

Andre citater og udtalelser kan findes frem. 
Men enhver, der har fulgt med i de sidste måne- 
ders politiske debat, ved udmærket, at Social- 
demokratiet konsekvent har sagt nej til at efter- 
lade ubetalte regninger. Alligevel fortsætter 
den nu endnu smallere regering i den samme 
rille, som den var kørt ned i før valget. Udsigts- 
løse, ufinansierede skattelettelser gøres til ho- 
vedtemaet for den politiske debat. 

De store strukturændringer, som skal tilpas- 
se Danmark til verden omkring os, optager til- 
syneladende ikke regeringen. De manglende 
investeringer og de mange arbejdsløse kommer 
på dagsordenen som en biting; de ting, som op- 
tager sindene ude i samfundet, hvor der bor rig- 
tige mennesker med reelle problemer, går 
åbenbart hen over hovedet på regeringen. Man 
spørger sig selv, om det er dumstædighed hos 
regeringen eller det er udtryk for, at regeringen 
slet ikke evner at tage fat på de reelle problemer 
med den ødelæggende arbejdsløshed. 

Arbejdsløsheden, erhvervsudviklingen og de 
store internationale udfordringer vil Socialde- 
mokratiet gerne indbyde alle Folketingets par- 
tier til at sætte øverst på dagsordenen. Sammen 
med en aktiv miljøpolitik kan det være med til 
at skabe ny dynamik i virksomhederne og tillid 
til fremtiden hos familierne. Lykkes det, kan vi 
også herigennem skabe de økonomiske forud- 
sætninger for skattelettelser og lavere trækpro- 
center. 

Inden for økonomisk ansvarlige rammer er 
Socialdemokratiet også fortsat parat til omlæg- 
ninger af vores skatte- og afgiftssystem. De se- 
neste par måneder har givet en lærerig illustra- 
tion af, at når det handler om afgiftsområdet, 
har vi kun begrænset handlefrihed. To EF- 

domme og problemer med 2-døgns-reglen har 
tydeligt vist os, at vi ikke bør svække vort be- 
redskab for nødvendige afgiftstilpasninger. 

Socialdemokratiet vil gerne tilsige regerin- 
gen vor fulde støtte til at begrænse afgiftstabe- 
ne i de forhandlinger, der føres i EF, men om- 
vendt vil det være letsindigt, om man ikke alle- 
rede nu indstiller sig på, at det i de kommende 
år vil blive nødvendigt med afgiftsjusteringer, 
som også kommer til at koste et provenu. Den 
ramme for afgiftslettelser på 1 mia. kr., som er 
afsat i regeringens udspil, kan vi først vurdere, 
når vi i løbet af udvalgsarbejdet får mere kon- 
krete vurderinger af afgiftssituationen. 

Nu vil jeg vende mig til de konkrete forslag, 
som er til behandling. Mine bemærkninger, 
spørgsmål og kritikpunkter på den socialdemo- 
kratiske folketingsgruppes vegne må ikke be- 
tragtes som udtømmende, det tillader tiden ik- 
ke. 

Jeg vil godt starte med at rose skatteministe- 
ren for den udmærkede samlede oversigt, som 
vi finder i bemærkningerne til lovforslag nr. L 
4. 

Derimod synes vi, det er urimeligt forskellige 
lovforslag, ministeren har fået kogt sammen i ét 
lovforslag, i L 4. Der er lavet et bunkebryllup, 
hvor der ændres i et tocifret antal love, som ik- 
ke har nogen reel sammenhæng. Det mener vi 
er uhensigtsmæssigt i forhold til den opgave, 
som vi står over for. Der kan være forslag, som 
skal vedtages hurtigt, hvor andre kræver et stør- 
re udvalgsarbejde. Der kan også være forslag, 
som slet ikke skal vedtages; det må udvalgsar- 
bejdet klarlægge. 

Skatteministeren har selv i bemærkningerne 
givet en meget fin opskrift på, hvordan L 4 kan 
opdeles i 8 selvstændige, velafgrænsede for- 
slag, som kan behandles hver for sig. Jeg vil al- 
lerede nu meddele, at Socialdemokratiet øn- 
sker en opdeling af L 4, så vi kan få en forsvarlig 
behandling af de enkelte forslag. Der er efter 
Socialdemokratiets opfattelse grund til at note- 
re sig med tilfredshed, at regeringen har accep- 
teret, at den fremlagte lovpakke ikke længere er 
sammenkædet som en helhed, men at forslage- 
ne kan vurderes og behandles hver for sig som 
selvstændige forslag. 

Om indholdet i de enkelte forslag kan jeg si- 
ge følgende: Ændringerne i anpartsindgrebet 
vil vi godt se nærmere på under udvalgsbe- 
handlingen, men vi vil allerede nu minde orn, at 


